
2300 - F. t. 1. vedr. forskellige love på Undervisningsministeriets område 

Til lovforslag nr. L 104 og L 105. Skriftlig fremsættelse (4. december 2002) 

Undervisningsministeren (Ulla Tømæs) : 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om vejledning om valg af ud- 
dannelse og erhverv 

(Lovforslag nr. L 104). 

Forslag til lov om ændring aff forskellige love 
på Undervisningsministeriets område (Ændrin- 
ger som følge af lov om vejledning om valg af 
uddannelse og erhverv) 

(Lovforslag nr. L 105). 

Det danske vejledningssystem består i dag af 
ca. 25 vejledningsordninger, der er knyttet til de 
enkelte uddannelsesområder samt adskillige 
tværsektorielle vejledningstilbud og private vej- 
ledningsordninger. Vejledningsområdet er der- 
for præget af manglende koordinering af vejled- 
ningsindsatsen og manglende helhedstænkning. 

Regeringen ønsker med fremsættelsen af disse 
lovforslag at reformere den samlede uddannel- 
ses- og erhvervsvejledning med hensyn til 
grundskolen, ungdomsuddannelseme og de vi- 
deregående uddannelser. Sammen med lov nr. 
414 af 6. juni 2002 om gennemsigtighed og 
åbenhed i uddannelserne mv., som Folketinget 
vedtog den 23. maj 2002, skal reformen give 
bøm og unge et bedre grundlag for at foretage et 
realistisk valg af både uddannelse, uddannelses- 
sted og erhverv. Derved begrænses omvalg og 
frafald i uddannelserne mest muligt, og den ud- 
dannede arbejdsstyrke øges. Reformen bidrager 
således til regeringens målsætninger om Bedre 
uddannelse, flere i arbejde og styrkelse af borge- 
rens frie valg. 

Lovforslagene betyder, at der bliver opstillet 
nationale mål for- og kvalitetskrav til vejlednin- 
gen. Vejledningen skal bl.a. tilrettelægges som 
et sammenhængende forløb, der giver den enkel- 
te kompetence til at udarbejde en realistisk ud- 
dannelsesplan. Vejledningen skal endvidere 
kunne bidrage til, at den enkelte elev selv kan 
søge og anvende information - herunder it-base- 

rede informations- og vejledningstilbud om valg 
af uddannelse, uddannelsesinstitution og fremti- 
dig beskæftigelse. 

Vejledningens kvalitet skal forbedres, og vej- 
ledningen skal være sektoruafhængig. Dette skal 
ske ved, at vejledningen om valg a l  ungdomsud- 
dannelse varetages i ca. 50 nyoprettede kommu- 
nale forvaltningsenheder under betegnelsen 
"Ungdommens Uddannelsesvejledning". Ung- 
dommens Uddannelsesvejledning vil typisk bli- 
ve oprettet som kommunale fællesskaber eller 
andre former for samarbejde mellem kommuner. 
Disse fællesskaber skal samarbejde med ung- 
domsuddannelsesinstitutionerne og arbejdsfor- 
midlingen og inddrage organisationer og virk- 
somheder inden for deres geografiske område. 
De kan yderligere inddrage foreninger mv. i lo- 
kalområdet eller regionen. Ungdommens Ud- 
dannelsesvejledning skal offentliggøre dels vej- 
ledningsindsatsens mål og rammer dels resulta- 
terne af indsatsen. 

Ansvaret for vejledningen om valg af videre- 
gående uddannelse samles i Undervisningsmini- 
steriets regi i et Landscenter for Uddannelses- og 
Erhvervsvejledning med regionale vejlednings- 
tilbud. Koordineringen af uddannelsesinstitutio- 
nernes optagelse af ansøgere til henholdsvis 
ungdomsuddannelserne og de videregående ud- 
dannelser samles i Landscenteret, og tilmel- 
dingssystemerne digitaliseres som en del af re- 
geringens plan for regelforenkling og admini- 
strative lettelser. Vejledningen skal samlet vare- 
tages i et samarbejde med ungdomsuddannelses- 
institutionerne (de afgivende institutioner), ar- 
bejdsformidlingen og -  som hidtil -  de videregå- 
ende uddannelsesinstitutioner (de modtagende 
institutioner). 

Det er ved lovforslaget forudsat, at der etable- 
res en national vejledningsportal på internettet 
med en vifte af tilbud. Dette vil øge gennemsig- 
tigheden og åbenheden både i uddannelserne og 
i vejledningen og samtidig muliggøre, at den in- 


